
 

 

 

 

 

Ciuda

veintiu

 

VISTO

citado

derec

partid
                                  

1 El act
Delgado
Ricardo 
manera
2 En ade

ad de 

uno. 

OS, para

o, prom

cho pr

do cele
                                       

or señala
o Carrillo,
 Monreal 

a general. 
elante el p

México

a acord

movido

ropio y

este me
                                       

a además
 Martí Ba
Ávila, An

promoven

ACU
 
ASUN
 
EXPE
 
PROM
LORA
 
RESP
LÓPE

MAG
ARAL
 
SECR
BRAC
CUA
 
COLA
CURI
 

o, a d

dar los 

o por H

y osten

exicano
                

s a Olga 
tres Guad

ntonio Atto

nte o acto

ERDO D

NTO GE

EDIENTE

MOVEN
ANCA

ONSAB
EZ OBRA

GISTRAD
LÍ SOTO

RETARIA
CAMON
UHTÉM

ABORÓ
IEL 

diecisiet

autos d

Héctor L

ntándo

o. 
Sánchez

darrama, 
olini, así c

or. 

DE SALA

ENERAL

E: SUP-A

NTE: HÉC

BLES: 
ADOR Y

DA PO
O FREGO

ADO: 
NTES 
OC VE

Ó: ROS

te de 

del asu

Luis Jav

ose co

z Cordero
Delfina G

como a M

A 

AG-34/2

CTOR L

ANDR
Y OTRO

ONENT
OSO  

ERNEST
Y 

GA MO

SA ILIA

febrero

unto ge

valois L

omo pr

o, Yeidcko
Gómez, C

MORENA y

2021 

LUIS JAV

ÉS M
OS1 

E: M

TO SA
R

ORALES

ANA AG

o de d

eneral a

Loranc

residen

ol Polevns
laudia Sh

y sus integ

VALOIS

MANUEL

ÓNICA

NTANA
RAMÓN
S 

GUILAR

dos mi

al rubro

a2, por

nte de

sky, Mario
heinbaum
grantes de

S 

L 

A 

A 
N 

R 

l 

o 

r 

l 

o 
, 

e 



SUP-AG-34/2021 
ACUERDO DE SALA 
 

2 

 

I. A N T E C E D E N T E S 

 

De la narración de hechos que el promovente realiza en 

su escrito, así como de las constancias que integran el 

expediente se advierte lo siguiente: 

 

1. Escrito. El ocho de febrero de dos mil veintiuno3, el 

ahora promovente presentó ante la Oficialía de Partes de 

esta Sala Superior, escrito en que realiza diversas 

manifestaciones, encaminadas a denunciar a Andrés 

Manuel López Obrador, así como a MORENA y diversos 

funcionarios públicos e integrantes del referido instituto 

político, por la presunta realización de los delitos de 

narcotráfico, crimen organizado, abuso de autoridad, 

terrorismo internacional, robo y cohecho. 

 

2. Registro y turno. En misma fecha, el Magistrado 

Presidente ordenó integrar el asunto general SUP-AG-

34/2021. Asimismo, lo turnó a la ponencia de la 

Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso4. 

 

3. Radicación. En su oportunidad, la Magistrada 

Instructora radicó el asunto en su ponencia. 

 

                                                                                                                                

3 En lo sucesivo todas las fechas corresponderán a dos mil veintiuno, salvo que se 
precise una diversa. 
4 Para los efectos previstos en el artículo 19 de la Ley General del Sistema de 
Medios de Impugnación en Materia Electoral. 



PRIME

versa 

Super

Feder

lo sost

DE IM

QUE 

SUSTA

COMP

MAGI

 

Ello es

consis

realiza

origen

debe 

impug

Medio

 

Por lo

modo

porqu

que s

vía de
                                  

5 Consu
la Feder
6 En ade

ERO. Ac

la res

rior del

ración, 

tenido 

MPUGNA

IMPL

ANCIAC

PETENC

STRADO

s así, p

ste en 

ar algú

n a la 

o no 

gnació

os de im

o anter

o algun

ue no s

e debe

e resolu
                                       

ltable en 
ración ww
elante Ley

II.

ctuació

solució

l Tribun

actua

en la J

ACIÓN

LIQUEN 

CIÓN D

CIA DE

O INSTR

orque 

determ

ún trám

integra

sustan

n prev

mpugn

rior, lo 

no con

sólo tie

e dar a

ución a
                                       

la página
ww.te.gob
y de Medi

C O

ón cole

n que

nal Ele

ndo en

Jurispru

. LAS 

UNA

DEL PR

E LA 

RUCTOR

la cues

minar s

mite en

ación d

nciar c

vistos en

ación e

que e

nstituye

ene tra

al escrit

adecua
                

a de inter
b.mx. 
ios. 

3 

O N S I D

 

egiada

e se e

ctoral 

n forma

udencia

RESOLU

A M

OCEDIM

SALA 

R”.5 

stión a 

si, en la

 relaci

del pre

como a

n la Le

en Mat

en con

e un a

ascend

to pres

ada en 
rnet del Tr

D E R A 

. La m

mite c

del Po

a coleg

a 11/99

UCIONE

MODIFIC

MIENTO

SUPE

dilucid

a espe

ón con

esente 

alguno

ey Gen

teria Ele

secuen

acuerdo

encia 

entado

este p
ribunal Ele

SU
ACU

N D O 

materia 

compet

oder J

giada e

9 de ru

ES O A

CACIÓN

O ORD

ERIOR 

dar en 

ecie, p

n el es

exped

 de lo

neral de

ectoral

ncia se

o de m

en cua

o, sino 

articula
ectoral de

UP-AG-3
UERDO D

sobre 

te a l

udicial 

en aten

ubro: “M

ACTUAC

N EN

INARIO

Y NO

este ac

rocede

crito q

diente o

os med

el Siste
6. 

e resue

mero t

anto a

determ

ar, de a
el Poder Ju

34/2021
DE SALA

la que

a Sala

de la

nción a

MEDIOS

CIONES

N LA

O, SON

O DEL

cuerdo

e o no

que dio

o, si se

dios de

ma de

elva en

rámite,

al curso

minar la

ahí que
udicial de

1 
A 

e 

a 

a 

a 

S 

S 

A 

N 

L 

o 

o 

o 

e 

e 

e 

n 

, 

o 

a 

e 
e 



SUP-AG-34/2021 
ACUERDO DE SALA 
 

4 

se deba estar a la regla general a que se refiere la 

jurisprudencia antes citada. 

 

Por tanto, debe ser la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, actuando de manera 

colegiada, la que emita la determinación que en 

derecho proceda. 

 

SEGUNDO. Planteamientos. De la lectura del escrito que se 

analiza se advierte que el promovente atribuye al 

Presidente de la República, así como a diversos 

funcionarios públicos, a MORENA y a sus integrantes, 

nexos con varios grupos terroristas y la supuesta comisión 

de diversos delitos, por lo que estima, no deben ostentar 

cargos públicos. 

 

Para demostrar su dicho, realiza diversas manifestaciones 

y presenta sendas documentales encaminadas a probar 

presuntos hechos delictivos cometidos por las personas 

que pretende denunciar. 

 

Por ello, pide dejar sin efectos la participación política de 

las candidaturas registradas por MORENA para el proceso 

electoral concurrente y que se cancele su registro como 

partido político. 



Así co

de la 

pues d

 

TERCE

no ha

prese

 

Ello, p

de alg

Medio

conoc

 

Así, d

Sala S

resolu

o pa

dirigid

polític

 

Lo an

condu

delict

integr

ningu

de im

omo qu

Repúb

dice, re

ERO. De

a lugar 

ntado 

porque 

guno d

os, cuy

cer y re

de la re

Superio

ución e

artido p

dos a 

co- elec

terior, p

uctas 

tivos, q

rantes d

no de 

pugna

ue se e

blica y 

epresen

etermin

a dar a

a algú

no co

de los r

ya com

esolver 

evisión 

or advie

specífic

político

evide

ctoral.

puesto 

presu

ue atri

de un p

los sup

ación e

ejerza e

los serv

ntan un

nación.

algún o

n otro m

onstituye

recurso

mpeten

corresp

integra

erte que

ca que

o, ni t

nciar 

que el

ntame

buye a

partido

puestos

n mate

5 

el desa

vidores 

n peligr

Esta Sa

otro trá

medio 

e una 

os o juic

ncia co

ponda 

al del 

e no se

e se atr

tampoc

la viol

l accio

nte c

a divers

o polític

s de pr

eria ele

afuero c

públic

ro para

ala Sup

ámite o

de imp

promo

cios pre

onstituc

a esta

escrito 

e contro

ribuya 

co se 

lación 

nante 

constitu

sos fun

co, lo c

rocede

ctoral. 

SU
ACU

contra 

cos ant

a el paí

perior c

o encau

pugnac

oción o

evistos 

cional 

 Sala S

de re

ovierte 

a algu

expon

a alg

preten

utivas 

cionari

ual no 

encia d

 

UP-AG-3
UERDO D

el Pres

es seña

ís.  

conside

uzar el 

ción. 

o interp

en la 

y lega

uperior

ferenc

algún 

una aut

nen ag

gún de

de den

de h

ios púb

encua

de los m

34/2021
DE SALA

sidente

alados,

era que

escrito

osición

Ley de

al para

r. 

ia esta

acto o

toridad

gravios

erecho

nunciar

hechos

blicos e

adra en

medios

1 
A 

e 

, 

e 

o 

n 

e 

a 

a 

o 

d 

s 

o 

r 

s 

e 

n 

s 



SUP-AG-34/2021 
ACUERDO DE SALA 
 

6 

Es así pues, según lo establecido en el 41, párrafo tercero, 

base VI, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, para garantizar los principios de 

constitucionalidad y legalidad de los actos y resoluciones 

electorales, se establecerá un sistema de medios de 

impugnación en los términos que se señalen en la propia 

Constitución y la ley, mismo que dará definitividad a las 

distintas etapas de los procedimientos electorales y 

garantizará la protección de los derechos político-

electorales de los ciudadanos de votar, ser votados y de 

asociación, en términos de lo previsto en el artículo 99, de 

la Constitución Federal. 

 

Además, en el artículo 99, párrafo cuarto, de la 

Constitución Federal, se señala que al Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación le corresponde 

resolver en forma definitiva e inatacable los asuntos que 

sean sometidos a su conocimiento, en los términos 

dispuestos en la propia Carta Magna y según se que 

disponga en la ley, sobre: 

“[…] 

I. Las impugnaciones en las elecciones federales de 

diputados y senadores; 

 

II. Las impugnaciones que se presenten sobre la 

elección de Presidente de los Estados Unidos 



M

l

L

p

c

l

 

L

e

M

s

a

l

c

d

 

I

a

e

c

 

I

d

d

c

s

d

Mexica

a Sala 

Las Sa

podrán

causale

eyes. 

La Sala

elecció

Mexica

se hubi

a formu

a elec

candid

de voto

II. Las i

autorid

en las 

constitu

V. Las

definitiv

de las

califica

surjan 

determ

anos qu

Superio

alas Su

n decla

es que

a Supe

ón de

anos, un

ieren in

ular, en

cción y

dato qu

os. 

impugn

dad ele

dos fra

uciona

s impu

vos y f

s entid

ar los co

durant

minante

ue será

or. 

perior 

arar la 

e expre

erior re

 Presid

na vez 

nterpue

n su ca

y la de

ue hub

nacion

ectoral 

accione

les o le

ugnacio

firmes d

dades 

omicio

te los 

es par

7 

n resue

y reg

nulidad

esamen

ealizará

dente 

resuelt

esto sob

aso, la d

e Presid

biese o

es de 

federa

es ante

egales;

ones d

de las 

federa

s o reso

mismo

ra el 

eltas en

gionales

d de u

nte se 

á el có

de lo

tas las 

bre la m

declara

dente E

btenid

actos y

al, distin

eriores,

de ac

autorid

ativas 

olver la

os, qu

desar

SU
ACU

n única

s del 

una ele

establ

ómputo

os Est

impugn

misma, 

ación d

Electo 

o el m

y resolu

ntas a 

 que v

ctos o 

dades 

para 

as cont

ue pue

rrollo 

UP-AG-3
UERDO D

 instanc

Tribuna

ección 

ezcan 

o final 

ados 

nacion

proced

de vali

respec

mayor n

ucione

las señ

violen n

resolu

compe

organ

troversi

edan r

del p

34/2021
DE SALA

cia por

al sólo

por las

en las

de la

Unidos

nes que

diendo

dez de

cto de

número

s de la

ñaladas

normas

uciones

etentes

nizar y

as que

resultar

proceso

1 
A 

r 

o 

s 

s 

a 

s 

e 

o 

e 

l 

o 

a 

s 

s 

s 

s 

y 

e 

r 

o 



SUP-AG-34/2021 
ACUERDO DE SALA 
 

8 

respectivo o el resultado final de las elecciones. Esta 

vía procederá solamente cuando la reparación 

solicitada sea material y jurídicamente posible 

dentro de los plazos electorales y sea factible antes 

de la fecha constitucional o legalmente fijada para 

la instalación de los órganos o la toma de posesión 

de los funcionarios elegidos; 

 

V. Las impugnaciones de actos y resoluciones que 

violen los derechos político-electorales de los 

ciudadanos de votar, ser votado y de afiliación libre 

y pacífica para tomar parte en los asuntos políticos 

del país, en los términos que señalen esta 

Constitución y las leyes. Para que un ciudadano 

pueda acudir a la jurisdicción del Tribunal por 

violaciones a sus derechos por el partido político al 

que se encuentre afiliado, deberá haber agotado 

previamente las instancias de solución de conflictos 

previstas en sus normas internas, la ley establecerá 

las reglas y plazos aplicables; 

 

VI. Los conflictos o diferencias laborales entre el 

Tribunal y sus servidores; 

 

VII. Los conflictos o diferencias laborales entre el 

Instituto Nacional Electoral y sus servidores; 

 



V

p

a

n

d

 

I

s

p

d

s

l

o

c

 

X

 

En co

la Ley

instrum

menc

la Ley

de im

“

a

d

f

VIII. La 

parte d

agrupa

nacion

disposic

X. Los 

someta

previsto

del art

sobre p

a realiz

o de 

corresp

X. Las d

onsonan

y Orgá

mentan

cionada

y de M

pugna

“[…] 

a) El re

de act

federal

determ

del Ins

aciones

ales 

ciones 

asunt

a a su

o en la 

ículo 1

propag

zación 

camp

pondan

demás 

ncia co

ánica 

n las 

as, en t

edios, 

ación se

curso d

tos y r

l; 

minació

tituto 

s polític

o ex

de esta

os que

u cono

Base II

34 de 

ganda 

de ac

paña, 

n, y; 

que se

on lo a

del Po

prev

tanto q

se esta

e integr

de revis

resoluc

9 

ón e im

Nacion

cas o p

xtranjer

a Cons

e el In

ocimien

II del a

esta C

política

ctos ant

e imp

eñale la

nterior,

oder J

visiones 

que en 

ablece 

ra por:

sión, pa

iones d

mposició

nal Elec

persona

ras, q

stitución

nstituto 

nto po

rtículo 

Constitu

a y elec

ticipad

poner 

a ley”. 

, los art

udicial 

cons

el artíc

que e

ara ga

de la 

SU
ACU

ón de s

ctoral 

as física

que 

n y las l

Nacio

or viola

41 y pá

ución; 

ctoral, 

dos de 

las sa

tículos 

de la

stitucio

culo 3, 

l sistem

rantiza

autorid

UP-AG-3
UERDO D

sancion

a part

as o m

infrinja

leyes; 

onal Ele

aciones

árrafo o

a las n

así com

precam

ncione

186 y 1

a Fede

onales 

párrafo

ma de m

ar la leg

dad ele

34/2021
DE SALA

nes por

tidos o

morales,

n las

ectora

s a lo

octavo

normas

mo por

mpaña

es que

189, de

eración

antes

o 2, de

medios

galidad

ectora

1 
A 

r 

o 

, 

s 

l 

o 

o 

s 

r 

a 

e 

e 

n 

s 

e 

s 

d 

l 



SUP-AG-34/2021 
ACUERDO DE SALA 
 

10 

b) El recurso de apelación, el juicio de 

inconformidad y el recurso de reconsideración, para 

garantizar la constitucionalidad y legalidad de actos 

y resoluciones de la autoridad electoral federal; 

c) El juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano; 

d) El juicio de revisión constitucional electoral, para 

garantizar la constitucionalidad de actos o 

resoluciones definitivos y firmes de las autoridades 

competentes de las entidades federativas para 

organizar y calificar los comicios o resolver las 

controversias que surjan durante los mismos; 

e) El juicio para dirimir los conflictos o diferencias 

laborales entre el Instituto Nacional Electoral y sus 

servidores, y 

f) El recurso de revisión en contra de las resoluciones 

y sentencias emitidas en los procedimientos 

especiales sancionadores para garantizar la 

legalidad de actos y resoluciones de la autoridad 

electoral federal y del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación”. 

 

Por tanto, de los preceptos constitucionales y legales 

citados, que regulan el ámbito de competencia y 

facultades de este Tribunal, esta Sala Superior estima que 

no ha lugar a dar trámite alguno al escrito que motivó la 

integración del asunto en que se actúa, toda vez que no 



se tra

juicios

jurisdic

 

En la 

este 

impug

Orgán

Gene

Mater

de las

Judici

realiza

impug

que le

 

Por ta

que se

recurs

impug

no ha

esta in

 

Por lo 

 

 

ta de l

s o rec

cciona

espec

Tribuna

gnació

nica de

eral de

ria Elec

s Salas 

ial de 

a son d

gna alg

e gene

anto, ya

ea susc

sos o ju

gnació

a lugar 

nstanci

expue

a prom

cursos 

al. 

cie, qui

al Elec

n previ

el Pode

el Siste

ctoral q

que in

la Fed

de car

guna re

re algú

a que n

ceptibl

uicios q

n, en e

a dar 

ia jurisd

esto y fu

moción

de la 

en susc

toral, 

isto en 

er Judic

ma de

que sea

ntegran

eració

rácter 

esoluci

ún perju

no se p

e de tu

que con

el caso,

trámite

diccion

undado

11 

 o inte

comp

cribe e

no pro

la Con

cial de 

e Med

a de la

n este T

n, pue

genera

ón, ac

uicio. 

lantea 

utela o 

nforma

, esta S

e algun

al. 

o, se 

rposició

petenc

el escrit

omueve

nstitució

la Fede

dios de

a comp

Tribuna

es las m

al, ade

to u om

una cu

protec

an el sis

Sala Sup

no al e

SU
ACU

ón de a

ia de 

to pres

e algú

ón Fede

eración

e Impu

petenc

l Electo

manifes

emás d

misión 

uestión

cción a

tema d

perior c

escrito 

UP-AG-3
UERDO D

alguno

este ó

sentad

ún med

eral, en

n, ni en

ugnaci

cia de a

oral de

tacione

de que

de aut

n jurisdic

a través

de med

concluy

de mé

34/2021
DE SALA

o de los

órgano

o ante

dio de

n la Ley

n la Ley

ión en

alguna

l Poder

es que

e no se

toridad

cciona

s de los

dios de

ye que

érito en

1 
A 

s 

o 

e 

e 

y 

y 

n 

a 

r 

e 

e 

d 

l 

s 

e 

e 

n 



SUP-AG-34/2021 
ACUERDO DE SALA 
 

12 

 

A C U E R D A: 

 

ÚNICO. No ha lugar a dar trámite alguno ni encauzar el 

escrito presentado. 

 

NOTIFÍQUESE, como en Derecho proceda. 

 

En su oportunidad, devuélvase los documentos atinentes y 

archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

 

Así, por unanimidad de votos lo acordaron las 

Magistradas y los Magistrados que integran la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, ante el Secretario General de Acuerdos, 

quien autoriza y da fe, que el presente acuerdo se firma 

de manera electrónica. 

de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene 
plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior 
del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 
3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los 
acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con 
motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 
medios de impugnación en materia electoral. 
 


